Et est sensus : Illos decet laudare te qui vel mente, A vel re sunt in Sion. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv*). Et votum, id est anima et corpus mortale, reddetur tibi in Jerusalem, id est in cœlesti patria. Hic in præsenti vovemus bene operando et cogitando, ibi reddemus pro utroque Deum laudando. Nota quod patria cœlestis est Sion, eadem est Jerusalem. Et vere reddetur, quia

VERS. 2. — « Exaudi orationem meam ; ad te omnis caro veniet. »

Omnis caro, [Aug., Cassiod.] id est homo ex omni genere, scilicet pauperes, divites, viri, feminae, docti, indocti, pueri, senes, *veniet ad te*, qui primitias de carne nostra tulisti, id est carnem immunem a peccato assumpsisti. Hæc etiam est decima decimæ, quæ summo sacerdoti in veteri lege a minoribus B dabatur (*Num. xviii*). Hæc etiam est nubes levis super quam ascendit Dominus ut ingrederetur Ægyptum (*Isa. xix*). Ad te ergo velut ad corpus aquilæ congregabuntur cæteri (*Math. xxiv*), ut compleatur holocaustum. Et, quia reduces alios, reduce et me, cum eis. Hoc est, *exaudi orationem meam*, ut cum aliis me reduces. Vel ita : Et accipitur per Sion, præsens Ecclesia ; per Jerusalem, cœlestis. Unde Isaias : *Vivit Dominus cujus ignis est in Sion, et caminus in Jerusalem (Isa. xxxi)*. Hic enim charitas Dei est velut ignis, in futuro tanquam caminus. Et hoc est : *O Deus, hymnus decet te*, non deos gentium, et non nisi in Sion, quæ interpretatur *speculatio*, id est nisi in contemplatione, id est in fide. *Et tibi*, de bonis operibus, *reddetur votum*, id est laus, in C Jerusalem cœlesti, quod illi solvebant, post prælia Marti et cæteris diis in hunc modum. Et jam nunc *exaudi*, hic, *orationem meam*, ut ibi parcas, quo omnes venturos scio, ut referat unusquisque propria corporis (*II Cor. v*). Ecce prius facit istæ quod a cæteris faciendum dicit, Deum, scilicet invocat et laudat. Ad te omnis. Quasi dicat : Qua spe hæc oras ? Quia ad te veniet omnis caro, non solum anima, sed omnis etiam malus homo. Et necesse est ut audias, quia

VERS. 3. — « Verba iniquorum prævaluerunt super nos ; et impietatibus nostris tu propitiaberis. »

Verba iniquorum, [Alcuin., Cassiod., Alcuin., Aug.] id est diaboli et primitivorum parentum, id est Adæ et Evæ, *prævaluerunt*, ut mare mergens *super nos*, id est projecerunt nos in hoc exilium. Vel ita, dico *exaudi*, licet simus indigni. Verba, quidem iniquorum, id est mali ritus, et mores parentum nostrorum, prævaluerunt super nos, quia nos nati in terra secutusumus mores gentilium parentum nostrorum, qui, ut ætate, ita auctoritate præstant pueris. Pagani enim ritus suos filiis suis suaserunt, sed contra tu, o Fili, Verbum Dei, *propitiaberis* in hostia Christi hominis *impietatibus nostris*, quibus propitiatur quando ignoscit, et veniam dat. Et ideo non opprimunt nos verba iniquorum. Propitiatio ista fit per sacrificium quod sacerdos Christus obtulit. Idem est ergo sacerdos et hostia. Dico propitiaberis, et

VERS. 4. — « Beatus quem elegisti et assumpsisti ; inhabitabit in atriis tuis. »

Beatus est omnis ille quem tu elegisti, [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] per gratiam a massa perditorum. Unde : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv)*. Et assumpsisti in sortem tuam, id est in æternam requiem. Christus enim quemcunque beatum assumpsit in adoptionem filii. Quare beatus ? quia *inhabitabit*, non movendus, *in atriis tuis*, scilicet Jerusalem, cui cantant qui incipiunt exire de Babylonia. Et nos reversi,

VERS. 5. — « Replebimur in bonis domus tuæ ; sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate. »

Replebimur, etc. [Aug., Alcuin., Hier., Cassiod.] Vel ita ab illo loco, *Beatus*. Quasi dicat : Propitiaberis, et hoc per beatum virum. *Beatus enim est homo, quem tu elegisti*, id est quo indutus es in tempore, qui eras in principio Verbum : *et assumpsisti*, in unitatem personæ. id est ipsius hominis tibi naturam uniendo, non personam. Naturam quippe hominis assumpsit, pro quo dicitur hominem assumpsisse, non personam. Qui talis *inhabitabit in atriis tuis*, id est in tuo concessu. Et per eum *replebitur* in bonis gratiarum, quæ bona sunt domus tuæ, id est præsentis Ecclesiæ, quæ diversis munerum spiritualium exuberat bonis. Quæ sunt illa bona ? bona illa sunt sanctitas in se, et æquitas ad proximum. Et hoc est *templum tuum*, scilicet hominis justii, id est Ecclesia. Ipsa enim donus est, templum Dei *est sanctum in se*. Et *mirabile in æquitate*.

Quantum ad proximum. Vel ita de futuro, replebimur **135** in bonis domus tuæ, id est futuræ Jerusalem, quæ non possunt dici. Quanta sunt illa bona ? Ecce templum tuum, cœleste *est sanctum et mirabile*, [Aug., Hier., Cassiod.] non in exterioribus, ut domus terræ, quæ columnis et marmoribus nitet, sed *in æquitate, vel in justitia*, alia littera. quæ interiori oculo pulchrior est et admirabilior : quam modo debemus esurire, ut ea satiemur. Vel domus et templum caro Christi intelligitur, cujus boni replemur, quia de plenitudine ejus omnes accepimus (*Joan. i*). Et hoc templum est, sanctum. Unde quod nascetur ex te sanctum Domini vocabitur (*Luc. i*). Et, mirabile in æquitate, cum unicuique digna retribuet. Cui et dicit :

PARS II. VERS. 6. — « Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe. »

Exaudi nos, etc. [Gl. int., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] quasi dicat : Quibus bonis ut repleamur, *Exaudi nos*. Tanto ante Incarnationem petit exaudiri : *o Deus qui es salutaris noster*, scilicet Jesus. Ecce de quo supra dixit : *Ad te omnis caro veniet. Spes omnium*. Secunda pars ubi laudes Dei et virtutes describit. Quasi dicat : Exaudi nos, tu dico qui es spes non modo Judææ, vel Africæ, sed *omnium finium terræ*. Ecce unde supra dixit : *Omnis caro ad te veniet, etc.* et etiam eorum est spes qui sunt *in mari longe*, id est in insulis, ad litteram. Vel ita, ut per mare, sæcu-

lum accipiatur. Et est : Tu es spes omnium qui sunt longe a patria. Ideo longe, quia sunt in mari, id est in sæculo. Mare enim dicitur in figura sæculi hujus amari falsitate, et tempestuosi procellis tentationum, ubi pisces invicem se devorant. Deinde subdit per quid sit spes omnium. Quasi per hoc es tu spes omnium, quia es

Vers. 7. — « Præparans montes in virtute tua; accinctus potentia; qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum ejus. »

Præparans, [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] ad agendum scilicet adversus competentes, *montes*, id est prædicatores, quos prædicare misit, et hoc in *virtute tua*, non ipsorum, quia per eos fecit miracula. Quomodo præparavit? per hoc præparasti, quia *accinctus es potentia*, id est Deitate, quia humanitas Verbi majestate præcincta est, ut quod homo ex se non habuit, Deitas daret: *Qui conturbas*. Ecce quid per illos montes paratos fecit Deus. Qui conturbas ad pœnitentiam *profundum maris*, quasi non superficiem, sed corda in peccatis profundius mersa, et conturbas ad pœnitentiam *sonum fluctuum ejus*, id est sonantes contradictione, et fluctuantes persecutione. Postea repetit idem apertius.

Vers. 8. — « Turbabuntur gentes, et timebunt qui habitant terminos a signis tuis; exitus matutini et vespere delectabis. »

Turbabuntur gentes, etc. [Aug.] Vel ita ab illo loco: *Accinctus*. Et legitur alia littera, quam ponit Augustinus, scilicet *circumcinctus potentatu tuo*, hoc modo tu præparas montes, qui es circumcinctus, id est undique cinctus a simili potentum, potentatu tuo, id est omnibus credentibus. Christus enim in medio Ecclesiæ est, undique cinctus, quia omnes communiter illum habemus, qui in eum credimus; sed quia fides non est a nobis, sed ab eo potentatu suo, cinctus dicitur (100), hoc est candelabrum in tabernaculo Domini, habens tria brachia hinc, et tria inde, et in singulis per tria loca scyphos, sphaeras et lilia, quia omnes sancti, quotquot ante adventum Christi, vel post fuerunt, in tribus ordinibus fidelium fuerunt, scilicet conjugatis et continentibus et rectoribus, in Christo radicanur. Unde: *Qui præcedebant et qui sequebantur clamabant, dicentes: Hosanna in excelsis* (Matth. xxi). Dico præparans montes. Et inde mare sæculi commotum est, et coepit sanctos conturbare et persequi. Et hoc est, qui conturbas, ad persecutionem sanctorum; profundum maris, id est corda principum, et etiam omnium impiorum, unde omnis commotio est. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Hæc turbata sunt cum viderent deos suos, et spes suas ad nihilum venire. Et *sonum fluctuum ejus, quis suffert?* alia littera. Nullus ex se, sed ex Deo, qui præparat montes in virtute sua. Unde magis turbabuntur, dum istos plus diis suis valere cernunt. Unde sequitur: *Et turbabuntur gentes*. Primo non

turbatis montibus. Montes enim inconcussi manserunt, sed gentes turbabuntur primo; et timebunt etiam qui habitant terminos terræ. Jam enim Christiani timentur ubique. Unde timebunt? A signis tuis, id est miraculis, quæ per apostolos facta sunt, non solum prædicatione. Primo turbabuntur, et post exitus matutini et vespere delectabis, id est fortes facies in prosperis et in adversis. Mane enim est prosperitas, quia lætum est mane post tristitiam noctis. Vespere est adversitas. In his duobus tentatur homo, sed datur ei exire inde, ne capiatur lucris: cui Deus sunt divitiæ, ne etiam adversis terreatur, pro quo passus est Deus. Et est sensus: exitus matutini et vespere, id est prosperitatis et adversitatis; delectabis, id est delectabiles facies jam in hac vita. Si enim non delectet hominem ipse exitus, non laborat inde exire, sed capitur lucris. Cui non placeat promissio Christi, et terret adversis, quem non delectat ille qui pro eo voluit pati, ut faceret exitum ei. Qualiter hoc factum sit, subdit, quasi dicat: Quomodo facies hoc? quia

Vers. 9. — « Visitasti terram et inebriasti eam; multiplicasti locupletare eam. »

Visitasti terram, [Aug., Alcuin., Cassiod.] id est misisti nubes, quæ compluerunt terram, et, earum prædicatione et doctrina, *inebriasti eam*, terram. Vel ita: Per prædicatores hoc facies. Nam intus doces eos, quibus prædicant; et hoc est: *visitasti terram*, id est homines tuo adventu; et, *inebriasti eos*, interiorius Spiritu sancto, et *multiplicasti locupletare eam*, vel ditare eam, [id est multimodis donis honorasti eam. Unde ditare aquis fluminis? Et hoc est:

Vers. 10. — « Flumen Dei repletum est aquis; parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus. »

Flumen Dei, [Aug.] id est populus Dei prior, fideles scilicet, qui fuerunt in primitiva Ecclesia profundi ad recipiendum, *repletum est aquis*, id est donis Spiritus sancti, unde alii potentur, et rigeantur, juxta illud: *Qui crediderit in me, flumina dæventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. vii). Tu enim *parasti cibum illorum*, id est panem vitæ et intellectus Scripturarum. Bene dico parasti, quoniam præparatio ejus fluminis ita est, ut per misericordiam des, non quia meruerunt. Parasti, et, o Domine, inebriasti, donis Spiritus sancti, scilicet summos

Vers. 11. — « Rivos ejus inebria, multiplica genimina ejus; in stillicidiis ejus lætabitur germinans. »

Rivos ejus fluminis, [Cassiod., Aug., Cassiod.] id est doctores. Quasi dicat: primitivi inebriantur. Vel, *sulcos ejus inebrians*, alia littera, idem sensus. Et *multiplica genimina ejus*, id est da imitatores protractos, a rivis generatos, quasi ex credentibus alii credant. Et *germinans*, scilicet rudis qui incipit, in *stillicidiis ejus fluminis*, id est in guttis doctrinæ ejus, lætabitur, quia inde proficit. Parvulis enim stillantur

(100) Ex Beda seu Alcuin. in Exod. xxv

quædam, licet minora, quid per singula? *Benedices coronæ.* Vel ita ab illo loco: *Flumen Dei*, et per flumen intelligitur Dei misericordia. Unde multiplicasti ditare? ecce, *Flumen Dei*, id est misericordia Dei, quæ pleno fluvio comparatur, *repletum est aquis*, id est repleta est refectio singulorum. Omnibus enim sufficiens expendi non potest. Post potum subdit de cibo spirituali, id est corpore Christi dicens: *Parasti etiam cibum illorum*, scilicet escam salutis. Vel hoc totum de sacra communione accipi potest, quando corpore ejus pascimur, et sanguine potamur. Et est, *flumen Dei repletum est aquis*, et misericordia Dei potum sanguinis plene nobis ministrat. Parasti etiam cibum illorum, id est cibum Dominicæ carnis illis parasti. Et ne quid casu fieri putaretur, subdit, vere parasti, *quoniam ita est præparatio ejus cibi*, sicut a Deo disponit; sine quo nihil ibi fit. Et, o Domine, *rivos ejus*, id est apostolos et alios qui de flumine misericordiæ Dei biberunt, *inebrians*, ut sibi et aliis sufficiant, *multiplica gemina ejus*, ut per successiones prædicationis non deficiat. Idem sensus cum priori. *In stillicidiis ejus lætabitur germinans.* Nec hoc mutatur. Et vere facies quia

VERS. 12. — « Benedices coronæ anni benignitatis tuæ; et campi tui replebuntur ubertate. »

Benedices coronæ anni benignitatis tuæ, [Alcuin., Aug., Cassiod., Aug.] id est multitudini fidelium acquisitæ anno benignitatis tuæ, id est circulo qui est ab adventu Christi usque ad finem sæculi, id est tempore gratiæ, quo seminasti semen verbi, et crescit quod seminatur. Corona ergo anni benignitatis est totus mundus, ubi est Ecclesia et circulus ab adventu Christi, usque ad finem sæculi. Et dicitur corona, quia gloria victoriæ est vincenti diabolus. Et hæc corona dicitur benignitatis Dei, ne quis gloriætur de meritis suis. *Et campi tui*, id est homines æquitate pectoris et æqualitate justitiæ pleni, id est justii, *replebuntur ubertate honorum*, vel imitatorum.

VERS. 13. — « Pinguescent speciosa deserti, et exultatione colles accingentur. »

Pinguescenti etiam speciosa deserti, [Aug., Cassiod., Aug., Cas.] id est gentilitatis. Desertum namque sunt omnes gentes, quibus nullus propheta missus. Hæc pinguedinem receperunt, quando apostoli ad eas venerunt, per quos decoræ factæ sunt. Ubi ergo prophetæ non sonuerunt, acceptus est Dominus prophetarum. *Et colles*, id est quos Deus erigit per humilitatem, quia Deus erigit humiles, *accingentur*, id est confortabuntur ad prædicandum aliis. Et hoc in *exultatione*, quia veniunt ad regnum, et

VERS. 14. — « Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento; clamabunt, etenim hymnum dicent. »

Arietes ovium, [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin.] id est apostoli, duces gregis, *induti sunt exultatione*, quia gaudent de fructibus suis. Vel, *induti sunt veste nuptiali*, id est charitate. *Et valles*, id est humiles populi, *abundabunt frumento*, id est fruge boni

operis, quia multum fructum afferunt; *et clamabunt*, non in blasphemia adversus Deum, sed in hymno; *etenim hymnum dicent*. Et propter hoc abundabunt frumento.

Psalmus iste cantatur in exsequiis fidelium defunctorum, quia agit de reditu Babylonizæ hujus mundi ad patriam cœlestem, ad quam sancti in obitu de carne ducti feliciter migrant, simplam stolam statim recipientes, donec in resurrectione stola geminæ beatitudinis glorificentur.

COLLATIO IN PSALMUM LXIV: « TE DECEAT, » ETC.

VERS. 1. — *Te decet hymnus, Deus, in Sion.* Hieron., *tibi silentium laus*, etc. Quem sequuntur Nebiensis, Pellicanus et Sanctes, *tibi silet laus*, etc.; Munsterus interpres pro Cajetano, et Campens., *me exspectat laus, Deus*; Translator, *Tibi tribuitur laus*; Pratensis est cum nostra lectione, *Te decet laus*. דומיה דמיה est homonymum ad *silentium*, *expectationem et decentiam*. Diversa verba, idem spiritus. Quo agnoscimus omnem laudem ad Dei magnificentiam spectare: et ad quam universa lingua silet. Eccli. XLIII: *Exaltate eum quantum potestis, major est omni laude*. Cæterum *tibi reddetur votum in Jerusalem*. Jerusalem additum est a LXX, explicatio- ris intelligentiæ gratia, haud inepte.

VERS. 5. — *Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.* Hieronymus vertit, *sanctificatione templi tui*; Sanctes, *sancti templi tui*; Pratensis, *sancto templo tui*; Pellicanus, *sanctuario templi tui*; interpretes pro Cajetano, *sanctitate templi tui*. Sic Chaldaeus. Munsterus, *in loco sancto templi tui*. קדושת קדושה vel QUADOSCH HECALCA. Rationem secundæ pronuntiationis respexerunt LXX, eoque annexerunt sequenti clausulæ in eodem versu. Sequendo vero alteram pronuntiationem, fit pausa et finis versus, in eo quod est, *in sanctitate templi tui*. Mox sequitur exordium alterius versiculi, *terribilis*, Hier.; *terribiliter*, Pratensis; in *terribilibus*, ipsi Sancti; *terribilia*, quibusdam aliis. Unusquisque vertit quod sibi videtur magis accommodum.

VERS. 6. — *Et in mari longe.* Faber et Cæcus incessant interpretem, qui debuisset dicere cum Hieronymo, *et maris longinqui*. Alias non vitatur incommoditas locutionis, nec inepta copulatio constructionis. In Hebr. ad litteræ κακοζυγισμο dicere- mus, *et maris longinquorum*, וקדקים וקדקים וקדקים וקדקים, id est *eorum qui remoti degunt in mari*, ut etiam exponit glossa, id est eorum qui sunt longe in insulis. Ubi est nunc absurditas sermonis?

VERS. 7. — *Qui conturbas profundum maris.* Hieronymus et alii, *compescens sonitum marium*, adeo ut videatur contraria sententia, licet utrumque ex Dei et conturbare et compescere, quando vult, tempestatem maris. Cæterum apparet LXX legisse tæde loco schin. Quæ litteræ non ita multo distant in prolatione. Et he, pro chet, ubi scriptio proxima est, ut sit forsitan מוצה מוצה MATZBEH, id est *faciens intumescere*, pro מוצה מוצה MASCHBA. Est autem canes apud Hebr. quod litteræ ejusdem exitus aut instrumenti permutantur. Nec est præterea infrequens Hebræis idem verbum contraria significare, ut בך BEREC, *benedixit et maledixit*, וקדקו קדושה, *sanctificavit et profanavit*. Et in radice de qua loquimur adducit Sanctes LXX.

VERS. 9. — *Turbabuntur gentes.* Hebr. מוצה מוצה VEHAAMON LEUMIM. Hieronymus, Pratensis, et Sanctes *reddunt multitudinem gentium et populorum*, ut respondeat superiori verbo *compescit*. Ca-

terum דָּמָן *HAMON*, significat et *fremitum, tumultum*, ut pariter verterunt Munsterus, Pellicanus, Nebiensis, interpretes pro Cajetano, et Campensis, adeoque transferre poterat, reddendo verbum verbo; et *fremitus ad gentes*. Quod LXX extulerunt haud absone, *turbabuntur gentes*.

Exitus matutini et vespere delectabis. Sanctes per versionem suam nimis pressam, non reliquit locum intelligentiæ: quæ latius multo patet ex Hebræo. Transtulit enim pro *egressibus matutinis et vespertinis* (qui expresse habentur in Hebræo) *stellas matutinas et vespertinas*, ubi cogitur lector stictium accipere: quod inter tales angustias non est inclusum, ubi tum erit interpretatio illa D. August. *de egressu matutino*, hoc est prosperitate; et *vespertino*, hoc est adversitate, cum tamen Hebr. dicunt, מוֹצֵאֵי מוֹצָאֵי *MOTZAE*, id est *exitus*.

VERS. 10. — *Parasti cibum illorum*. Hebr. dicunt, *frumentum eorum*, דֶּגָּנָם *DEGANAM*. Poterat et istud præteriri, eo quod utriusque integer perseverat sensus, tamen leviter attingendum fuit, ut semper meminerimus quod sæpe inculcatum est, sensum de sensu a perito interprete maxime exprimendum esse: id quod et eruditi magno consensu prædicant.

VERS. 11. — *Multiplica gemina ejus*. Hieronym. *multiplica fruges ejus*; Pratenſis, *æqua cumulos ejus*; Sanctes, *descendere fac in lineas ejus*; Munsterus, *demittis pluviam in valliculas ejus*; Pellicanus, *comprime glebas ejus*; interpretes pro Cajetano, *deprime cumulos ejus*; paraphrasis Campensis, *glebas ejus occa*. Ad idem et translator Chaldæus, *compesces aves ejus*; Nebiensis, *depone areolas ejus*; נֶחֱוֹת גִּדְדֵיהָ *NAHETH GEDUDEA*. Versa, reversa quantum voles, non alio tandem pervenies, quam quo te ducebant interpretes. Nempe ut ex abundantia gratiæ divini crescat magis ac magis lucrum animarum per successiones generationum.

VERS. 11 et 12. — *In stillicidiis ejus lætabitur*. Hier. et Nebiensis, *pluviiis irriga eam*; Pratenſis, *imbribus lubricam fac eam*; alii, *imbribus vel stellis liquefac aut mollem redde eam*. Sensus non mutatur. Nam terra fertilis dicitur translative lætari, ut est illud:

Quid faciat lætas segetes, etc.

(*Virg., Georg., lib. 1, vers. 4.*)

Sed quod mox sequitur, *germinans*, Hebr. copulant particule exordii proximi versus, quem aliter distinguunt. Sic enim dicunt: *Et germi ejus benedic*, ubi nos *germinans*, nectimus ad id quod est

lætabitur, facientes finem versiculi: deinde incipimus, *benedices coronæ*. Jam si legimus, צִמְחָה תְּזַמְּנָהּ *tzim-mehah*, id est *germen ejus*. Si autem dicimus צִמְחָה תְּזַמְּנָהּ *tzomeah*, id est *germinans*, deinde *benedices coronæ*, Hebræi incipiunt versum, *coronasti*, relicto *benedices*, ut dictum est, ad finem præcedentis versiculi. Porro עֲרֵבֶת *ATERETH*, et tum est *corona*, vel עֲרֵבֶת *ITTARTA*, id est *coronasti*. Proinde ad variæ lectionis rationem, oportuit congruam adaptare versiculorum sectionem. Nec tamen usquam læditur sensus, et verba alia sunt, aut alio modo posita. Unde Hieronym. sic expressit mentem Prophetæ, *volvatur annus in bonitate tua*.

VERS. 12. — *Campi tui replebuntur ubertate*. Hieronymus, *vestigia tua rorabunt pinguedine*. Vel, ut volunt Pratenſis, Pellicanus et interpretes pro Cajetano, *vestigia tua, seu viæ tuæ*; Chaldæus, *conculcationes itineris tui stillabunt pinguedinem*; translator ad Campensem, *orbis currus tui pinguedine stillant*; Sanctes pro *vestigiiis aut campis vertit caelos*; Nebiensis et Munsterus, *nubes*. Sed

מַעְגַּל *MAAGAL* proprie est *semita, callis*, ut metaphorica locutio sic explicetur, *tanta erit ubertas, ut citius passus tui terant frugum exuberantem copiam, quam calces terram*. Sanctes accepit caelos a rotunditate, quia radix unde flectitur nomen illud, nempe עֵגֶל *AGOL*, *rotundum* significat. Quod autem vertunt *stillant*, aut *rorant pinguedinem*, quid aliud sonat quam proventus affluentiam?

VERS. 13. — *Pinguent speciosa deserti*. Pratenſis, Munsterus, interpretes pro Cajetano, et paraphrasis Campensis, transferunt *habitaacula deserti*. נְדָוֹת *NEOTH*, si aleph ponatur vice vau sic, נְדָוֹת *NEOTH*, ut volunt aliqui, teste Muntero in lexico, interpretantur *habitaacula*. Si vero inclinetur a thematico נְדָוֹת *NAUCH*, id est *pulcher fuit*, tunc sunt loca amœna et pascuosa arva; sive loca ubi pascuntur jumenta. Ob id Hieronym. ad eum reddidit modum, *pinguent pascuæ deserti*. Concinnit Nebiensis. Pellicanus, *irrorabuntur speciosa deserti*. Sanctes, *stillaverunt in campestribus deserti*. Translator ad Campensem, *speciosa pascua*. Ubique digna intelligentia.

VERS. 14. — *Induti sunt arietes ovium*. Hieron. vertit, *vestientur agnis greges*. Notum est Hebræos destituti casuum inflexione, id quod crebro parit diversum regiminis statum, atque recentiores Hebraismi professores vertunt, *vestient planities pecora*, aut *campi vestientur gregibus*. Cæterum כְּרִים *CARIM* est æquivocum ad *arietes et campos*. Paraphrastes Chaldæus alium dat sensum, sicut et bassim facit, *ascendent arietes super pecora*.

PSALMUS LXV.

PSALMI TITULUS: (IN FINEM CANTICUM PSALMI RESURRECTIONIS.)

Jubilate Deo, omnis terra. Titulus: *In finem canticum psalmi resurrectionis*. [Aug., Cassiod.] Judæi ex legis justitia sperabant sibi bona temporalia, et resurrectionem beatæ vitæ, licet in ea non intelligerent esse alia bona, quam hic. Unde non poterant respondere quæstioni Saducæorum de septemvira (muliere quærentium cujus de septem esset in resurrectione (*Matth. xxii*)). Postea cœpit etiam gentibus promitti resurrectio, credentibus in Christum qui resurrexit. Inde est psalmus iste contra superbiam et præsumptionem Judæorum, et pro fide gentium ad eandem spem resurrectionis vocatorum, ut quo præcessit celsitudo capitis, sequatur

humilitas gregis. Unde bene in titulo apponitur canticum. Et est sensus: *Canticum* istud, dirigens nos in finem, id est Christum, vel consummationem futuræ beatitudinis, est *resurrectionis*, quia hic est exsultatio de resurrectione capitis quæ præcessit, et corporis quæ futura est. Et est hoc canticum *psalmi*, quia pro resurrectione monet bene operari. Intentio: Monet ad jubilum et psalmum pro spe resurrectionis. Modus: Quatuor sunt partitiones. Primo monet omnes de resurrectione Christi gaudere, quæ omnibus dat vitam. Secundo incipientes invitat ad opera Dei consideranda, ut una fides jungat quos unum præmium exspectat, ibi, *venite et videte*. Tertio monet gentes benedicere Deum, qui licet probet tribulationibus, tamen ducit ad re-

gnam, ibi, *benedicite, gentes*. Quarto item monet jam non rudes, sed devotos, exemplo suæ liberationis amplius confidere in Domino, ibi, *venite et audite*. Ecclesia ergo spe resurrectionis læta, universos ad canticum et psalmum invitans, ait, o

VERS. 1. — « *Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus; date gloriam laudi ejus.* »

Omnis terra, [Aug.] non solum Judæa, *jubilate Deo* ineffabili affectu pro gaudio resurrectionis. Est enim jubilus gaudium ineffabile, quod nec tacere nec exprimi potest. Hoc Deo fit, qui illud percipit. Et *psalmum dicite* ipso opere, ita quod homines audiant, id est percipiant. Et hoc effabili affectu. Fit enim psalmus opere, et hoc hominibus fit qui nescunt. Et hoc *nomini ejus* non vestro, ut quæratis gloriam vestram. Et *date gloriam laudi ejus*, non industriæ vestræ, quia infirma, et ea quæ non sunt elegit Deus, ne quis in se glorietur sed in Domino (1 Cor. 1). Non ergo faciatis ut Judæi, qui ineritis suis dant justitiam, et gentibus invident gratiam. Dico *jubilate, date gloriam*. Et

VERS. 2. — « *Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine; in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui.* »

Dicite Deo, o Domine, quam terribilia sunt opera tua! [Cassiod., Aug., Hier., Aug.] Breviter mysteria Incarnationis dicit. Ea enim sunt opera terribilia, scilicet quod Deus factus est homo, quod passus, quod mortuus et hujusmodi, quæ dici possent amabilia; sed terribilia dicit, ut timeas. Si enim gaudes propter prædicta, et time ne quod datum est humili, auferatur superbo, sicut factum est Judæis. Ne ergo insultes fractis ramis, sed time ne forte nec tibi parcat (Rom. 11). Terribilia sunt opera tua, et hæc opera sunt in multitudine virtutis tuæ; id est multa sunt et magna secundum virtutem tuam, sed licet sint multa opera, tamen mentientur inimici tui tibi. Vel ita, et agit de operibus et mirabilibus factis in Ægyptiis et filiis Israel. O Domine, quam terribilia, id est metuenda, sunt opera tua, de filiis Israel et Ægyptiis, quæ sunt facta, in multitudine virtutis tuæ, quæ tunc apparuit! Et tamen, mentientur tibi inimici tui, visa virtute, quando viderunt in Ægypto virtutes, et signa in mari Rubro. Mentiti sunt, quando dixerunt: *Omnia quæ præceperit nobis Deus faciemus et audiemus* (Exod. xxiv). Vel ita, et aliter distinguitur littera: Quam terribilia sunt opera tua, Domine. Hic distinguitur littera. Non mutatur horum verborum sensus. In multitudine virtutis tuæ mentiuntur inimici tui. Quasi dicat: Opera tua terribilia. Quæ opera? Mentiantur tibi inimici tui, et hoc, in multitudine virtutis tuæ, id est ad hoc mentiuntur tibi inimici tui, ut appareat potentia virtutis tuæ, quæ maxime apparuit in resurrectione, quam hic innuit, ad quam exclusis mendacibus Judæis adhibentur gentes. Ex mendacio ergo Judæorum qui dixerunt: *Nobis dormientibus furati sunt eum discipuli* (Matth. xxviii); qui et prius in multis fuerant

mentiti, dicentes: *In Beelzebub* **137** *ejicit demonia* (Luc. xi), multa sit tua potentia. Solent mentiri inimici cujusquam, ut potentiam ejus minuam, tibi autem econtra accidit, quia minus appareret potentia tua, si non mentirentur tibi inimici tui. Maxima potentia Christi, secundum hominem in resurrectione, unde psalmus intitulatur, *apparuit*. Unde hoc proprium signum potentie, scilicet resurrectionem commendat Dominus de similitudine Jonæ, dicens: *Sicut fuit Jonas in ventre cetæ, etc.* (Matth. xii.) Item: *Solvite templum hoc, etc.* (Joan. ii.) Quo signo nihil est potentius. Fecerunt enim sancti, imo Deus in eis fecit multa miracula, et homines resuscitare, et mortuos resurgere, item morituros; sed nullus in vitam æternam surrexit. Ad commendationem ergo hujus potentie valuit mendacium Judæorum, quo ad crucem eum perduxerunt, ut sic resurgeret. Valuit et mendacium falsorum testium de solvendo templo; quibus creditum est, et damnatur Christus (Matth. xxvi). Sed resurrexit, et illi falsi sunt. Accesserunt etiam mendacio, custodes sepulcri, qui probati sunt falsi. Auctus est et numerus mendacium, ut augeatur merces credentium. Mentiti sunt, et contra mendaces apparuit Christus veracibus. Illis ergo relictis in mendacio,

VERS. 3. — « *Omnis terra adoret te et psallat tibi; psalmum dicat nomini tuo.* »

Te [Hier., Cassiod., Aug.] cujus potentie mentiti sunt, *adoret fide omnis terra*, loco eorum substituta, et *psallat tibi opere, et psalmum dicat aliis*, id est aliorum instructioni. Et hoc *nomini tuo, o Altissime*, qui paulo ante humillimus eras inter mendaces.

PARS II, VERS. 4. — « *Venite et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum.* »

Venite et videte. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi incipientes in opera Dei consideranda invitat, ut una fides jungat, quos unum præmium expectat, ubi exponens illa opera, aperte dicit resurrectionem pertinere ad gentes, repressis Judæis. Quasi dicat: Inimici sunt mentiti. Et o gentes, relinquit mendaces Judæos. Et, *venite, confitentis peccata, et videte*, id est cognoscite, *opera Dei* in quibus est terribilis, quia *terribilis est in consiliis habitis super filios hominum*, id est super Judæos. Filii hominum habuerunt consilia perdendi eum; ille habuit consilium excæcandi superbos, ut post humiliarentur, et salvandi humiles. Et quid fecit? ecce hoc fecit consilio suo: ipse est

VERS. 5. — « *Qui convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede; ibi lætabitur in ipso.* »

Qui convertit mare, [Aug., Alcuin., Aug.] id est mundum amarum in aridam, scilicet ut sitiatur aquam dulcem; et illi qui conversi sunt in aridam in flumine pertransibunt pede. Flumen est mortalitas sæculi, ubi alii veniunt, alii succedunt. Omnis qui de terra natus est, oportet ut cedat nascituro, et

omnis ordo iste relabentium rerum, quasi quidam A fluvius; sed qui in Christum credit, transit pede, id est facile humilis transit, et tutius transit, non in equo superbæ querit transire. Et est: *Conversi in aridam, pertransibunt pede, id est facile, in flumine, id est in labenti mundo. Licet enim eis remissa sint peccata, tamen in decursu immortalitatis adhuc sunt. Non enim mox immortales. Et ibi scilicet, cum flumen transierimus, jam non mortales lætabimur in ipso Deo, non in nobis, quando ipse erit omnia in omnibus (I Cor. xv). In quo ipso lætabimur? in eo,*

VERS. 6. — *Qui dominatur in virtute sua, in æternum oculi ejus super gentes respiciunt; qui exsperant non exaltentur in semetipsis.*

Qui dominatur, etc. [Cassiod., Hier., Cassiod., Aug.] Vel ita sine distinctione, junge litteram, *ibi lætabimur in ipso qui dominatur in virtute sua. Idem sensus est: Aliter totum ab illo loco, venite. Quasi dicat: Terribilia sunt opera, quæ ut sciat, venite, vos longinqui, et videte, id est agnoscite, opera Dei, in quibus est terribilis, quia, terribilis est, in consiliis, habitis, super filios hominum. Et agit de actualibus operibus olim factis in populo Israel: quæ sunt ea opera subdit, ipse est qui convertit mare Rubrum in aridam ad litteram: et in flumine Jordane, pertransibunt pede sicco, filii Israel, et ibi in operibus illis lætabimur, et hoc in idipsum, alia littera, id est in eorum significatis. Non enim in illis operibus propter ipsa, sed propter eorum sacramenta, id est significata lætamur. Cum ergo dicit in idipsum, jam sacramenta illorum operum ostendit, id est significata, in quibus lætantur Christiani. Maris namque transitus baptismum significat fluminis, quod mundus sine periculo potest transiri. Et in his lætantur Christiani. Et ipse est qui dominatur in virtute sua, in æternum, quod non homo. Nobis enim quæ virtus est? Num æterna? si æterna esset virtus nostra, non lapsi essemus, non cecidissemus in peccatum; sed in eo erimus fortes, si ejus participes simus. Et hoc non solum Judæis præstat, quia oculi ejus super gentes respiciunt, id est illuminat gentes, ne prædictas promissiones putetis inanes. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Unde Judæi, qui exasperant Deum vel provocant in iram, alia littera, non exaltentur in semetipsis, id est in genere et in carnalibus observantiis, non exaltentur pro lege, quasi plus illis debeatur. Omnes enim peccaverunt, sed in se humiles exaltentur in Christo. Nota quod qui Deum provocat solet exaltari in se peccata sua volens defendere, quod prohibet hic.*

PARS III. Διάψαλμα. VERS. 7. — *Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus.*

Benedicite, gentes. [Cassiod., Aug., Alcuin., Cassiod., Aug.] Tertia pars, ubi monet gentes benedicere Deum, qui, licet probet persecutionibus, tamen tentationibus ducit ad regnum. Hæc enim vi-

dentur obviare promissæ resurrectioni. Quasi dicat Oculi ejus super gentes respiciunt. Et quia nos illuminavit, o gentes, *benedicite Deum nostrum, in quo benedicimini. Unde: In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii); et aliis auditam facite palam, ut qui diligit Deum, diligat et proximum, ei annuntiando quidquid utile est, vocem laudis ejus, scilicet quam dicit Pater de Filio: Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii), ac si diceret: Non vos ipsos, sed eum laudetis, cujus gratia sumus-quod sumus. Ejus laudis dico vocem*

VERS. 8. — *Qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos.*

Qui posuit animam meam ad vitam, [Aug.] quæ in morte erat in se, sed in eo vivit. Hic enumerat quibus causis prædicari debeat. Posuit animam meam ad vitam, et postea opus est ut perseveret in fide. Et hoc dedit, et non dedit in commotionem pedes meos. Quæ enim causa commotionis est tibi, ecce

VERS. 9. — *Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum.*

Quoniam probasti nos, Deus, [Alcuin., Cassiod., Aug.] vel ita continua, non dedisti in commotionem, quoniam probasti nos, Deus, non in præceptis dedisti, sed probasti adversis. Et igne charitatis, qui non sinit sentire tormenta. Vel igne tribulationis nos examinasti, non in cinerem vertisti, sed sordes abstulisti, nobis ignem adhibendo. Examinasti dico, sicut examinatur argentum, non sicut fenum, quod omnino comburitur. Et

VERS. 10. — *Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro; imposuisti homines super capita nostra.*

Induxisti nos in laqueum, [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] id est in catenas, non ut capti moreremur, sed ut inde liberati experiremur. Laqueus iste non decipit, sed probat, et posuisti tribulationes, id est flagella, in dorso nostro, ut male erecti per superbiam, ad humilitatem curvemur. Et imposuisti quia ejus voluntate fieri permittitur, homines, scilicet occisores, super capita nostra; patimur enim superiores quos novimus esse peiores. Tu hæc omnia fecisti, et nos

VERS. 11. — *Transivimus per ignem et aquam; et eduxisti nos in refrigerium.*

Transivimus per ignem et aquam, [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] id est per adversa et suavia. A simili alicujus, nec æstu nec pluvia, a via cessantis, ita et nos, nec prosperis, nec adversis tardamur, quæ per ignem et aquam signantur. Ignis namque urit, id est adversitas; aqua corrumpit, id est prosperitas. Et attende congruum ordinem. Prius enim ignem, et postea aquam ponit. Vas enim igne solidatum aquam non timet; si vero solidatum igne non fuerit, tanquam lutum aqua solvetur: sic et tu igne adversitatis excoctus, prosperitatis aqua non dissolveris. Inde est quod in sacramentis Ecclesiæ,

scilicet in catechizando et in exorcizando prius adhibetur ignis, unde spiritus immundus clamat : Ardeo. Post venit ad aquam baptismi, ab aqua in refrigerium. Quod autem in sacramentis, hoc in tentationibus nobis fit. Si enim igne adversitatis coctus non crepas, nec prosperitatis aqua dissolveris, in refrigerium transis. Vel ad litteram. Per hæc elementa mors martyrum sæpe adimpleta est. *Et eduxisti spe nos, post æstum tribulationum, in refrigerium*, id est in requiem æternam, ubi est ignis optabilis, qui totum quod in nobis fragile est absorbet, ut nihil nostrum remaneat, sed absorbeatur mors in victoria. Unde subdit : Et

VERS. 12. — « Introibo in domum tuam in holocaustis ; reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea. »

Introibo, [Cassiod., Alcuin., Aug., Alcuin.] tandem in re, in domum tuam futuram. Ecce refrigerium : Ecce hic dicit quæ bona Dei sint contra præcedentia mala. *Introibo, in holocaustis*, id est ut me offeram conspectui tuo. Vel in holocaustis bonorum operum prius in præsentem exhibitis, et tunc, scilicet cum introibo, reddam tibi cum angelis vota mea, id est laudum, quæ hic voveo, id est promitto, quæ vota distinxerunt labia mea. Non reddit qui non distinguit ; distinguit ille qui dicit se nihil esse, Deum omnia, et se Deo egere, non illum se. Vel ita : Introibo in domum tuam, futuram ; et interim hic reddam tibi vota mea, scilicet meipsum. Quæ vota distinxerunt labia mea, id est quæ ratio mea omnibus prætulit. Cain recte obtulit, sed non recte divisit (*Gen. iv*), quia creaturam Creatori obtulit, sed se, quod charius est, subtraxit. Dico, reddam vota mea, quæ distinxerunt labia mea.

VERS. 13. — « Et locutum est os meum in tribulatione mea. »

Et quæ locutum est os meum, [Gl. int., Alcuin.] id est cor meum, id est promisit in tribulatione mea, quia spe dulcis est tribulatio. Vel, quæ locutum est os meum, id est quæ hominibus manifestavi prævalere omnibus aliis votis, in tribulatione mea, non victus tribulatione. Et quid locutum est ? ecce

VERS. 14. — « Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum ; offeram tibi boves cum hircis. »

Holocausta. [Aug., Hier., Cassiod., Aug., Alcuin.] Vel ita continua : Introibo in holocaustis, quia, dum vixero, offeram tibi holocausta mea, id est meipsum cum medulla intimi amoris. Intus enim charitas mihi est, non in superficie, ut est illis qui hominibus placent. Et hæc offeram tibi, cum incenso arietum, id est cum oratione apostolorum, qui sunt duces gregis, quia Deo placet quod traditione eorum fit. Vel secundum aliam litteram, quæ est : *Cum incenso et arietibus*. Et est : *Offeram tibi holocaustum cum incenso*, quod est oratio, quasi dicat, cum oratione. Et hoc faciam cum arietibus, id est cum apostolis, quia duces gregis, maxime orant

138 pro grege. Et offeram tibi boves, scilicet do-

ctores, qui in vinea Domini operantur, cum hircis, id est cum peccatoribus, qui peccata elemosynis redimunt. Si enim triturantes offeruntur, non tamen remanent peccatores ; sed per poenitentiam tamen, offeruntur et ipsi non per se, sed potius adjuncti bobus, quia fecerunt eos sibi amicos de mammona iniquitatis. Vel ita : *Holocausta offeram tibi boves cum incenso arietum*, alia littera, id est cum incensione et destructione bestialitatis ac repugnantie. Vel, offeram tibi boves, id est cervicositatem, cum hircis, id est cum petulantia, hæc in me mactando vitia.

PARS IV. Διάψαλμα. VERS. 15. — « Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta feci animæ meæ. »

B *Venite*. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Quarta pars, ubi jam expositis omnibus, item monet non jam rudes, sed devotos, ut suæ liberationis exemplo amplius confidant in Domino, benedicens eum de exauditione. Quasi dicat : Ita ego facio, et, o vos gentes omnes, venite fide, et audite mente, et narrabo. Vos dico qui timetis Deum. Si enim Deum non timetis, non narrabo, nec vos audietis, quia timor Dei aures aperit. Narrabo quanta fecit animæ meæ. Si vultis, eadem faciet animæ vestræ. Deinde exponens quanta fecit animæ suæ, subdit :

VERS. 16. — « Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea. »

Ad ipsum ore meo clamavi, [Aug., Cassiod.] Quasi dicat : Hoc fecit animæ meæ, ut clamarem ad ipsum, cum gentes ad idola muta clament. Et hoc fecit quod exaltavi sub lingua mea, id est quod intus habeo, extra loquor. Et est sensus : Clamavi et exaltavi, id est ipsum publice prædicavi, et in secreto confessus sum quod in ore, hoc in corde habeo. Inde holocausta sunt medullata : his duobus perfectus est Christianus. Et hoc fecit, quod

VERS. 17. — « Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus. »

Iniquitatem non aspexi in corde meo. [Aug., Alcuin.] Quia si iniquitatem aspexi in corde meo, non ideo dicit hoc quod non suggeratur ei, sed non amatur, id est non dilexi iniquitatem in corde meo. Multi enim apud se amant quod in aliis damnant, D erubescunt forte propter homines. Si, inquam, aspexi iniquitatem in corde meo, non exaudiet me Dominus, quia sic, id est non aspiciendo iniquitatem, puritas orationis auditur, et non aliter. Et nota quod ait, in corde meo. Suum enim cor est, quando non est perversum. Ecce proponit iste meritum, ut discant alii prius laborare quam præmium quærant. Inde de præmio subdit :

VERS. 18. — « Propterea exaudivit Deus ; et attendit voci deprecationis meæ. »

Exaudivit. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Quia iniquitatem non aspexi, propterea exaudivit me Deus, et attendit voci deprecationis meæ. Ecce vicissitudo : intendentem intendit Deus, hæc bona fecit Deus animæ meæ. Unde

VERS. 19. — « Benedictus Deus, qui non amovet orationem meam et misericordiam suam a me. »

Benedictus sit Deus, [Aug., Cassiod.] quia sic perveni spe ad resurrectionem, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me, sed perseveranter facit orare, ut non in oratione tepescam, et perseveranter miseretur. Si non amota est oratio, securus esto, quod nec misericordia, quæ si differt quod dandum est, non aufert. Hæc enim duo connexa sunt : si non suspenditur oratio, non protelatur misericordia.

COLLATIO IN PSALMUM LXV : « JUBILATE DEO, » ETC.

VERS. 4. — *Terribilis in consiliis super filios hominum*. Sanctes dicit, *terribile opus*; Pratenſis, Munsterus, et interpretes pro Cajetano, *terribilis opere*. עֲלִילָה נֹרָא נֹרָא ALILAH. Prior particula potest referri ad Deum, aut ad opus, ut sit varia structura, sensu perseverante. Rursus עֲלִילָה ALILAH non simpliciter importat opus, sed est adinventio studiosa; eoque apposite *versum est consilium*. Et Chaldæus habet, *auctor adinventionum*. Hinc Hier. *terribilia consilia*, quem sequuntur Pellicanus et Campensis.

VERS. 6. — *Qui dominatur in virtute sua in æternum*. Faber et Cæcus tradunt hic non agi de æterna Dei potestate, sed temporali dominatu, suum iudicium formantes ex versione Hieron., *qui dominatur in fortitudine sua sæculo*. Quasi dicat : Qui suo imperio hunc gubernat mundum. Atqui vocula Hebræa עֹלָם OLAM, quæ hic habetur, haud improprie significat perpetuitatem, et maxime cum littera vau. Quod autem ex diametro pugnent adversus Hieronymum, certum est ex ipsissimo, ut ita loquar, clare demonstrare. Is interpretatur illud ad Gal. 1 : *Ut eriperet nos de præſenti sæculo malo*, in hunc modum disserit. Quærendum quoque quid sit inter sæculum et sæculum sæculi, sive sæcula sæculo; et ubi pro brevi temporis spatio, ubi pro æternitate ponatur, quia in Hebræo sæculum, id est עֹלָם OLAM, ubi vau ו litteram positam habuerit, æternitatem significat. Ubi vero sine vau ו scribitur, annum quinquagesimum, quem jubileum vocant. Ob hanc causam, et ille Hebræus qui propter uxorem et liberos amans dominum suum aure per-tusa servitio subjugatur, servire jubetur in sæculum, hoc est usque ad annum quinquagesimum. Hactenus Hieronymus.

VERS. 10. — *Induxisti nos in laqueum*. Hier. et

A Nebiensis vertunt *obsidionem*. Alii translores nobis consonant, sed Hieronymus accepit מַעֲזֻבָּה מַעֲזֻבָּה, a radice מָצַד MATZAD, quod est obsedit. Alioqui a themate טָדָה TZOD, laqueum proprie significat.

Posuisti tribulationes in dorso nostro. Hieronymus alludens ad flagella, posuit *stridorem*. Sic et Nebiensis : alii *catenam*; nonnulli *angustiam in lumbis nostris*. Nec alio declinat res ipsa.

Imposuisti homines super capita nostra. הִרְכַּבְתָּ הִרְכַּבְתָּ, id est *æquitare fecisti*, ut essent Sanctes, Nebiensis, et pro Cajetano interpretes. Hieronymus et alii Neoterici agnoscentes locutionem figuratam stant a nobis. Unde translator ad Campensem, *imponis velut jumento, etc.*

VERS. 11. — *Eduxisti nos in refrigerium*. Quomodo et Hieronymus, Pellicanus et Campensis, Sanctes, *in terram irriguam*, sic Cajetani doctores; Pratenſis, *abundantiam*; Munsterus, *in locum ubi rem*; Nebiensis, *saturitatem*; Chaldæus, *latitudinem*. Sed hæc quid sonant, quam opulentam requiem, per refrigerii symbolum insinuatam? Et translator ad Campensem dicit, *refrigerium*.

VERS. 14. — *Holococausta modullata offeram tibi cum incenso arietum*. Hieronymus ad Suniam et Fretellam docet male haberi in Græco *cum incenso et arietibus*, μετὰ θυμιάματος καὶ κριῶν, quia Hebr. אֵילִים עִם קֶטֶרֶת אֵילִים IM QUETORETH ELIM.

VERS. 16. — *Exsultavi sub lingua mea*. Hebr. habet, הִרְוַמִּים הִרְוַמִּים VEROMAM, hoc est, auctore Hieronymo, *exaltavi*. Vel ut alii volunt, *exaltatus est*, videlicet a me, *eoque exaltavi*. Et Græce legitur, ὑψώσα. Unde nolo stulta contentione defendere typographorum depravationem. Et apparet antiqua exemplaria habuisse *exaltavi*, cum glosa marginalis ascribat alias *exaltavi*. Unum tamen scio, quod, quantum ad sensum rei pertinet, *exsultare* quandoque usurpari pro *exaltare* sive *laudare*. Quod ne diffidas, Chaldæus interpretatur, *laus ejus sub lingua mea*. Rursus psalm. LVIII, versu 19 : *Ego autem cantabo fortitudinem tuam, et exsultabo mane misericordiam tuam*. Græce ponitur ἀγαλλιάσομαι, et non ὑψώσω, ne quis putet esse aberratum in *exsultabo* pro *exaltabo*, quanquam sententia eo tendat : quam Hebræi dicunt illic, *laudabo* אֲרַנְנֶם ARANNEM. Proinde si *exsultare* sit cum *exultare, laudare*, ut est illud psalm. 1 : *Exsultabit lingua mea justitiam tuam* : ἀγαλλιάσεται ἡ γλῶσσά μου τὴν δικαιοσύνην σου, nihil video periculi, si legamus, *exsultavi sub lingua mea*, quanquam ad verbum rectius esset *exaltavi*. Nec tamen velim contentionibus deservire.

PSALMUS LXVI.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM IN HYMNIS, PSALMUS CANTICI DAVID. »

Deus misereatur nostri. Titulus : *In finem in hymnis, psalmus cantici David*. [Cassiod., Gl. int., Cassiod.] Post canticum resurrectionis, suam Prophetæ subdit deprecationem, orans ut benedicti ad Dei cognitionem ducantur et prophetans benedictionem omnium gentium per adventum Christi, unde monet eum laudare. Et est sensus tituli : *Psalmus iste, qui monet ad bene operandum, est cantici, quia hic est exsultatio de benedictione, et mittens nos in finem, id est in Christum. Et est in hymnis, id est in laudibus exhibendis, David, id est Christo. Intentio : Monet ad laudem. Modus : Tripartitus est*

D psalmus. Primo precatur benedici, ut habeatur notitia Salvatoris. Secundo hortatur confiteri pro directione et iudicio, ibi, *constentur*. Tertio eadem admonitio ponitur, sed ad aliud tendens, ibi, *confiteantur*. Et quia in præcedenti psalmo monuerat nos benedicere Deum, quod non possumus, nisi ipse prior benedicat nos. Ideo hic precatur benedicti dicens :

VERS. 1. — « Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri. »

Deus misereatur nostri et benedicat nobis. [Aug., Cassiod., Alcuin., Aug.] Prior enim in nobis est benedictio Dei, quæ est quasi pluvia, terram nostræ

mentis irrigans. Inde nos benedicimus eum, quod est quasi fructus, et in utroque nos crescimus, non ipse. Dicat ergo desiderans pluviam Dominicæ benedictionis: *Deus misereatur nostri prius, et post benedicat nobis.* Prius enim miseretur Deus erranti, reducendo ad viam. Postea benedicit, bonis augendo; benedicit enim Creator creaturæ, multiplicando numero et merito. Benedicit creatura Creatori, corde, voce et opere laudando, et omne bonum quod habet ei ascribendo. Sed quia multi volunt benedici copia rerum temporalium, scilicet prole et aliis hujusmodi, quæ quidem omnia sunt a Deo, sed communia sunt bonis et malis, addit quod proprium est justis, *illuminet vultum suum*, etc. Hæc est benedictio dexteræ, quæ tantum bonorum est. Illa est benedictio sinistræ, quæ communis est bonis et malis. Si enim solis bonis Deus daret bona sæculi, putaret malus propter hæc colendum esse Deum. Quod si solis malis daret, timeret infirmus ad Deum converti, ne hæc deessent sibi, quem nutrit prius agricola, non subtrahendo ista. Dat ergo bonis, ut consolentur intrantes; dat et malis, ut discant boni quærere alia non communia malis. Tollit ea bonis, ut probent se fortes sicut Job; tollit ea malis, ut infirmus non timeat perdere quæ perdit, et malus cui nihil remanet intus. Hic vero si persistat, habet intus quo se consoletur. Aliter enim erit utrobique vacuus. Ecce cur ista dantur. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Vel tolluntur communiter bonis et malis. Iste ergo benedictionem dexteræ desiderans, ait: *Illuminet.* Quasi dicat: Ita benedicat, ut illuminet vultum suum super nos, id est ostendat Deus Pater vultum suum nobis, scilicet claritatem Filii sui, qui est vultus Patris. Illuminet nos, ut ab eo capiamus lucem, quia nemo potest eum videre, nisi qui claritate vel charitate ejus perfusus **139** est. Non ideo dicitur illuminet vultum suum, quod vultus ejus, qui est lumen de lumine, sit sine lumine, sed ideo ut id quod est reveletur super nos. Et ideo dicit non simpliciter, illuminet vultum suum, sed addit, super nos. Vel ita, ut per vultum accipiatur imago Dei quam nobis impressit, id est ratio. Et est, vultum suum impressum super nos, id est imaginem suam, scilicet rationem animæ nostræ impressam. Illuminet sapientia, ne ipsa sit in tenebris, ut sciamus nos factos ad imaginem Dei, et si a nobis deformata est, ab ipso reformetur. Et misereatur nostri, ecce unde inceptit. Misericordia enim incipit, misericordia nos conservat. Illuminet ad hoc,

VERS. 2. — « Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. »

Ut cognoscamus, [Aug.] o Deus, viam tuam, id est quæ ad te ducit, id est quo et qua eamus, quod in tenebris fieri non potest, id est Christum, in terra, id est in hac vita, sicut in cælo est. In qua terra? scilicet in omnibus gentibus. Quam viam? salutare tuum, id est Christum.

PARS II. VERS. 3. — « Constituteantur tibi populi, Deus: constituteantur tibi populi omnes. »

A *Constituteantur*. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi post notitiam hortatur confiteri Deo, pro directione et iudicio. Quasi dicat: Et quia cognoscitur Christus in gentibus, quæ viam invenerunt, *constitueantur tibi*, etc. Vel ita continua: Dico cognoscamus, et cum cognoverint, o Deus, *constitueantur tibi populi*, id est se accusent et te laudent. Et non tantum populi terræ unius, sed omnes populi *constitueantur tibi*, ne dicatur Ecclesia non ubique diffusa, et si *constitueantur*,

VERS. 4. — « Latentur et exsultent gentes, quoniam iudicas populos in æquitate, et gentes in terra dirigis. »

Latentur, [Aug., Cassiod., Aug.] quia hæc confessio non ducit ad pœnam, quia qui jam confessi sunt, non timent futura iudicia, tanquam ibi damnandi, quibus Christus est advocatus, indultor, non vindex, non ultor; et *exsultent gentes*, quia bonus est, cui confessio fit. Nam et confessos liberat, et superbos damnat. Unde consequenter subdit, convertens sermonem ad ipsum; *quoniam iudicas*, id est iudicabis in iudicio futuro, *populos in æquitate*. Et æquitas illa non est timenda bonis, quia modo dirigit illos. Unde subdit: *Et gentes in terra dirigis ad bona.*

PARS III. VERS. 5. — « Constituteantur tibi populi, Deus, constituteantur tibi populi omnes: terra dedit fructum suum. »

Constituteantur. [Cassiod., Aug., Cassiod., Hier.] Tertia pars, ubi eadem admonitio ponitur, sed ad aliud tendens, ad hoc scilicet, quod terra dedit fructum, ut etsi idem initium sit, sensus tamen ad diversa tendat. Gaudens igitur ait: *Constituteantur tibi populi, Deus, constituteantur tibi populi omnes*. Repetit eadem quæ supra dixerat in exhortando, adjiciens aliam rem, scilicet de fructu terræ, et frequentato verbo postulat nos benedici. Unde sequitur, *terra dedit fructum suum*, id est Maria genuit Christum, hæc terra de nostro limo, de nostro luto, de Adam dedit florem primum, qui ait: *Ego flos campi et lilium convallium* (Cant. II). Iste ergo flos fructus factus est, ut illum ederemus, ut carnem ejus manducaremus. Iste ergo fructus est virgo de Virgine, Dominus de ancilla, Deus ex homine, filius ex matre, fructus de terra. Et in hoc fructu, et in hoc semine

VERS. 6. — « Benedicat nos Deus, Deus noster; benedicat nos Deus; et metuant eum omnes fines terræ. »

Benedicat nos Deus. [Hier., Aug., Gl. int., Aug., Hier., Aug., Cassiod.] Vel ita: Terra, id est homo, Christus dedit fructum suum, id est reparationem, benedictionem. Unde: Benedicat nos Deus. Vel ita, ut pro terra accipiatur Ecclesia, quæ prius spinis plena erat, sed accessit vocatio divinæ majestatis, et sic protulit fructum bonum, scilicet tricesimum, sexagesimum et centesimum. Et hoc est terra, quæ prius spinas germinabat, id est Ecclesia; de-

dit confitendo, fructum suum, id est bona opera: A in Jerusalem dedit primo, jam fructum, quia primo ibi compluta dato Spiritu, ibi facta sunt miracula, linguis omnium sunt locuti, conversi omnia sua distribuabant pauperibus, sed non illa sola, quæ est in Jerusalem hoc debet, imo, benedicat nos Deus, etiam, etc. Vel ita continua: *Terra dedit fructum, sed non nisi per benedicentem Deum, ideo et fructum demus, benedicat etiam nos Deus Pater, Deus Filius, noster, non gentium, benedicat nos etiam atque etiam multiplicet Deus Spiritus sanctus; per hoc enim quod ter dicitur Deus, notatur trinitas personarum; per hoc quod dicit eum, et non eos notatur unitas. Unde sequitur: Et metuant eum. Quasi dicat: Ad quid valet benedictio? ad metum. Et ideo omnes fines terræ metuant eum, quia veniet iudex, qui prius humilis. Agnoscamus humilem, ut non expavescamus excelsum. Ecce metus Dei inter alia beneficia postulat, ut credita caute custodiantur, timor Dei incipit et consummat. Qui timere novit, amare non desinit.*

Psalmus iste in matutinis laudibus illi psalmo adjungitur, qui tertio loco cantatur, quia in hoc psalmo benedictio Trinitatis imploratur, cujus una eademque est sine diversitate essentia. In psalmo quoque illo, scilicet *Deus, Deus meus, ad te de luce vi-*

gilo, sitis atque ariditas exponitur. In isto vero Dominicæ benedictionis pluvia ad reficiendam sitim postulat, ideoque conjunctim cantatur.

COLLATIO IN PSALMUM LXVI: « DEUS MISEREATUR NOSTRI, » ETC.

VERS. 1. — Clausula in fine resumpta: *Et misereatur nostri*, est addititia ad ferventiorum affectum excitandum, quod licere LXX interpretibus non est insolitum certo consilio, etsi nobis ignoto. Nam video sæpius alios nonnullos appendices subtexere, qui aut diversum faciunt sensum, aut certe alio distrahunt. Verbi causa, psalm. xxxv legimus: *Non veniat mihi pes superbiæ.* Munsterus dicit: *Non veniat mihi pes superbus hostium.* Et in alio psalmo præcedenti: *Retribuebant sterilitatem animæ meæ.* Munsterus: *Conati sunt privare me anima mea.* Rursus psal. xlv: *Vacate et videte.* Idem: *Dimittite conatum vestrum, et scitote, etc.*

VERS. 6. — Ultimum versum dirimunt Hebræi in duos versiculos, quantum ad distinctionem scriptio- nis; sed, quatenus ad sententiam attinet, oportet esse unum: alias distinctim insinuaretur Trinitatis mysterium cum unitate essentia, quod non perinde arridet ac quadrat; ad quod tamen nos mittit ex hoc loco Hieronymus: « Videte mysterium Trinitatis in uno versiculo comprehensum. » Id vero annotatum sit, ne quis putet semper faciendam esse sententiarum distinctionem, juxta partitionem versuum. Et causam ex parte in superioribus reddidimus.

PSALMUS LXVII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS CANTICI DAVID. »

Exsurgat Deus etc. Titulus: *In finem psalmus cantici David.* [Alcuin., Cassiod.] Agit hic propheta de exaltatione Christi et Ecclesiæ. Hic et in futuro, et inimicorum dejectione atque ruina, ut malos terreat, bonos lætificet. Unde monet et titulo et psalmo psallere Deo et exultare. Et est sensus: *Iste psalmus cantici dirigens nos in finem, id est in Christum, est David propheta, qui hic agit de exaltatione Christi et suorum, et adversariorum ruina, modum suæ locutionis formans ab eo quod Mosi et filiis Israel contra hostes dimicantibus olim continebat. Elevata quippe arca Domini, hostes suos superabant, atque in elevatione arcæ verbis his similibus Moses usus fuisse dicitur: Exsurgat Deus, etc. (Josue vi.) Arca vero Christum significat, in quo omnes sunt thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi (Coloss. ii), cujus resurrectionem per quam disperguntur inimici, hic orat Propheta. Intentio: Monet ut omnes Deo contenti. Modus: Sex sunt partitiones. Primo, resurgente Christo quasi elevata arca, quid bonis malisque futurum sit, hic et in futuro dicit, ut illos terreat, hos lætificet. Secundo agit de verbo Evangelii, ibi, *Deus, cum egredieris.* Tertio agit de donationibus Christi ascendentis, ibi, *dum discernit.* Quarto exponit Dei operationes, ibi, *Deus noster.* Quinto precatur et affirmat ut Ecclesia dilatetur et confirmetur, ibi, in*

ecclesiis. Sexto dicit quod veniet Christus ad iudicium, qui ascendit, ibi, *psallite.* Propheta ergo precans Christum per resurrectionem exaltari, ait:

VERS. 1. — « Exsurgat Deus et dissipentur inimici ejus: et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. »

Exsurgat Deus, [Cassiod., Gl. int., Aug., Cassiod.] id est resurgat Christus a morte. Confidenter optat Propheta quod scit futurum; *et dissipentur inimici ejus*, hic in resurrectione Christi, et post in futuro iudicio. Hoc jam factum est quia surrexit Christus, et dispersi sunt Judæi per omnes gentes. *Et qui oderunt eum*, scilicet pertinaces in malo, *fugiant a facie ejus*, non loco, quia ubique præsens est, sed metu animi, scilicet timendo, non latendo. [Aug., Cassiod., Aug.] Et est sensus: Tollantur animi metu et voluntate a præsentia ejus, scilicet Dei, qui ubique præsens est, et est grave maledictum, et horrenda increpatio, ut velint et contentur quod nullatenus fieri potest. Vel ita: Et agit de præsentia Dei, qua in sanctis venit. Unde: *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus cæli* (Matth. xxvi). Et est: Fugiant a facie ejus, id est a præsentia ejus, scilicet Dei, non ab ea quam non vident, qua ubique est, sed a præsentia ejus qua venit in nubibus (Apoc. i), id est in præconibus, id est timeant a præsentia sanctorum.